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 علمی جامعه شناسی سیاسی انقلاب اسلامی فصلنامه

 22ـ  22 ص ،0011 پاییز(، 7) پیاپی شماره ،3شماره ،2 دوره

 پژوهشیمقاله 
 

 های جوانگرایی الگوسازی نظام پیشرفته اسلامی بر اساس شاخصه

 در بیانیه گام دوم انقلاب 
 1گارینه کشیشیان سیرکی

 28/09/0000تاریخ پذیرش:                                        09/07/0000تاریخ دریافت: 

  :چکیده

رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب ضمن تحلیل آنچه در چهل سال ابتدایی گذشت و با تأکید بر      

تکیه بر  های قابل دسترس در چهل ساله دوم انقلاب را بانقاط قوت به دست آمده، بسیار مدبرانه و حکیمانه قله

والای انقلاب یعنی ایجاد تمدن نوین  نقش جوانان مؤمن و انقلابی مشخص نمودند و راه رسیدن به آرمان

های گرایی و حضور موفق و بیش از پیش جوانان انقلابی، متعهد و متخصص در همه میداناسلامی را در جوان

چگونه جوانگرایی از منظر بیانیه  بود که داخلی و خارجی دانستند. سئوالی که در این پژوهش مطرح شد این

-تواند موجب تحقق نظام پیشرفته اسلامی شود؟ در پاسخ مطرح شد که جوانان با وجدانگام دوم انقلاب می

حال توکل به خدا و استمداد از ریزی شده، و درعینکاری، همبستگی، تلاشِ امیدوارانه، کار مدبرانه و برنامه

های پژوهش حاکی از آن بود که توانند به این مهم برسند. همچنین یافتهروحیه جوانی میپروردگار و با تکیه بر 

ها و مناصب حیاتی و مؤثر برای طی نمودن مسیر چهل های مورد تأیید ایشان برای واگذاری مسئولیتشاخصه

با تأکید بر این  خواهی و مجاهدت بوده، وسال دوم به جوانان از جمله تعهد، تخصص، ایمان، شجاعت، عدالت

های جوانگرایی از تواند پیموده شود. استخراج شاخصهها به سلامت و بهتر از چهل سال اول این راه میشاخصه

 در این تحقیق الگوی کار ما بود. (العالی )مدظلهایکلام و اندیشه امام خامنه

 .اسلامی گرایی، پیشرفت، گام دوم انقلاب، نظامتمدن اسلامی، جوان :واژگان اصلی
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 مقدمه 

مسیرهای رسیدن به اهداف و به دست آوردن موفقیت همیشه هموار نیست و باید برای 

ریزی کرد و برای عبور از موانع و مشکلات راه را تحقق آنچه به عنوان هدف مشخص شده برنامه

ه های سخت و بمشخص نمود، همان طور که برای برقراری حکومت جمهوری اسلامی ایران راه

ظاهر غیر ممکن با اراده و رهبری امام و حضور مردم در مبارزات انقلابی علیه رژیم شاهنشاهی 

طی شد و در نهایت منجر به وقوع انقلاب اسلامی گردید. در این مسیر بیانات و مواضع بنیانگذار 

ردم نظام جمهوری اسلامی نقشه راه و نصب العین همه انقلابیون قرار گرفت. آنچه ایشان به م

ای بود که غایتش برقراری حکومت الهی و دینی ولایت خطاب کردند همه بر اساس نقشه و برنامه

فقیه در این سرزمین بود. امام خمینی)ره( بر اساس هدفی که مشخص نموده بودند راه را مشخص 

 را برای تحقق آن رهنمون شدند.  و دیگران

می ایران و در دوران زعامت امام حال پس از گذشت بیش از چهل سال از انقلاب اسلا

ای )مدظله العالی( ایشان با نگاه به هدف والای برقراری تمدن اسلامی نقشه راه در چهل سال خامنه

دوم را با ارائه بیانیه گام دوم انقلاب مشخص نمودند و همگان را برای گام برداشتن در مسیر گام 

شود این است که انقلاب ن این بیانیه مشخص میدوم انقلاب فراخواندند. آنچه به راحتی از مضمو

در گام نخست یا چهل سال اول خود به دنبال تثبیت و قوت بخشیدن به حرکت خود بوده و در 

 های مهم، حیاتی و جهانی است. چهل سال دوم به دنبال پیشرفت در عرصه

بی و روحیه مقام معظم رهبری برخلاف نظر برخی متفکران داخلی و خارجی که حالت انقلا

ها، دیگر اثری از انقلاب در دانند و بعد از گذشت سالانقلابی را مخصوص دوران وقوع انقلاب می

رسد و همیشه انقلاب و بینند، معتقدند که انقلاب هیچ گاه به پایان نمیجامعه قابل مشاهده نمی

اسلام و ایران؛  روحیه انقلابی برای تغییر شرایط به سمت آنچه شایسته است و موجب اعتلای

اساس کار خواهد بود. ایشان در بیانیه گام دوم انقلاب بارها از جوانان و نیروی جوانی برای ادامه 

کنند رمز موفقیت در تحقق برند و تأکید میهای پیش رو نام میحرکت انقلاب تا رسیدن به قله

و آرا ایشان کدام جوان و با های انقلاب استفاده از فکر و نیروی جوان است. اما در منظر آرمان

 تواند این مسئولیت سنگین و مهم را به دوش بکشد و به سلامت به مقصد برساند؟کدام انگیزه می

ای به عنوان رهبر انقلاب نقشه چهل سال دوم انقلاب را با تکیه بر الله خامنهحضرت آیت

کنند و با استفاده از کار یهای داخلی و جهانی تصویر محضور جوان مؤمن انقلابی در همه عرصه

دهند که گام دوم بهتر از گام اول به سرانجام خود خواهد رسید. لذا با این مقدمه جهادی تضمین می
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ها است. آن شود که آن جوان تأثیرگذار و رهرو کدام جوان و با کدام مشخصهبه این مهم پرداخته می

له قرار گرفته کیست و چگونه شناخته جه معظمجوانی که بارها در بیانیه گام دوم مورد خطاب و تو

شود؟ همچنین باید بررسی کرد جوانگرایی و سپردن مسئولیت به جوانان در گام دوم انقلاب می

  تواند در تحقق یک نظام پیشرفته و الگو برای دیگر کشورها تأثیرگذار باشد؟چگونه می

فاده از نیروهای جوان مورد تأکید قرار پیشرفته اسلامی با است نظامدر این پژوهش دستیابی به 

 )حفظه الله(ایهای جوان و جوانگرایی از منظر امام خامنهگرفته است و بر همین اساس باید مشخصه

احصا گردد تا بتوان با شناخت این مفاهیم و تعاریف در این مسیر حساس گام برداشت تا به سلامت 

 در متن بیانیه گام دوم انقلاب رهنمون گردید. و با حداکثر موفقیت به اهداف عالی مشخص شده

ها در تحقق یک نظام پیشرفته اسلامی در بهترین تعریف و های جوانگرایی و نقش آنمشخصه

های رهبری معظم انقلاب جستجو کرد، زیرا ایشان در طلیعه گام دوم توان در اندیشهتبیین را می

د، مسیر را روشن و مشخص فرمودند؛ لذا با پژوهش انقلاب با تأکید بر این سرمایه عظیم و ارزشمن

های جوانگرایی به دست آورد و برای تحقق توان درک مناسبی از مشخصهدر آرای رهبر انقلاب می

تا مشخص نگردد جوان از نظر  نرویاز ا ی مورد هدف تلاش مؤثرتری نمود.نظام اسلامی و پیشرفته

بهره برد و  یو مؤثر به خوب میعظ یروین نیاز ا توانینم ستیچ شانیدر کلام ا ییمعظم له و جوانگرا

 نظام و انقلاب دچار غفلت و خسران گردد. ندهیآ یفرصت سرنوشت ساز برا نیچه بسا که ا

 

 پیشینه تحقیق

در رابطه با موضوع جوانگرایی از منظر رهبر معظم انقلاب تأکیدات فراوانی شده، ولی چون 

گردد، لذا منابع و پیشینه بسیاری که بتواند پوشش سال گذشته برمی بحث بیانیه گام دوم به دو سه

 دهنده این عنوان باشد، یافت نشد و فقط به چندین مورد محدود بسنده گردید. 

ی اسلامی با نقش سبک زندگی جوانان در تحقق نظام پیشرفته»( در مقاله 1931شکرپور ) -1

نیز یکی از عوامل )حفظه ا...( مقام معظم رهبری»دارد که بیان می« ی گام دوم رهبریتأکید بر بیانیه

ای جوان و اند و تحقق پیشرفت را در مجموعهها را جوانان دانستهپیشرفت اقتصادی و دیگر بخش

مقاله شکرپور در مورد سبک « دانند.های اقتصادی در درون دولت میدانا، مؤمن و مسلط بر دانسته

 تأکید بر شاخصه های جوانگرایی خواهیم داشت.زندگی و جوانان است ولی ما 
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تأثیر جوانگرایی در پیشبرد و تحقق جامعه اسلامی بر »( در مقاله 1931رسولی و زمانی )-2

هر کشور، نظام و ملتی برای حفظ استقلال و آزادی و »بیان می دارند که « مبنای گام دوم انقلاب

ای پولادین و بر برخورداری از عزمی راسخ، ارادههای خود، علاوه ادامه حیات و دستیابی به هدف

تلاشی خستگی ناپذیر به راهکار و نقشه راهی جامع نیاز دارد. اما داشتن این همه، وقتی اثربخش 

سازی شود. در یک بند از این بیانیه، جوانان، بدون نیاز به هیچ گونه خواهد تا، تدبیر و نهادینهمی

« اند و این یعنی، تعیین مسئولیت.ام پیشرفته اسلامی معرفی شدهتفسیر و تعبیری، محور تحقق نظ

هایی با این مقاله دارد؛ که در مقاله آقایان رسولی و زمانی، دارای مطالب خوبی است ولی تفاوت

 جای خود خواهیم پرداخت. 

در تبیین نظریه مسئولیت اجتماعی جوانان »( در مقاله 1931امینی سابق و ردایی و ساده ) -9

نتایج نشان داد که »دارد که بیان می« بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی با تأکید بر حکمرانی خوب

اخلاقی و نوع -سیاسی، قانونی، معنوی -مسئولیت اجتماعی جوانان در پنج بعد اقتصادی، اجتماعی

د، دوستی و حکمرانی خوب در پنج بعد مشارکت اقتصادی، پاسخگویی، عدالت و مبارزه با فسا

حاکمیت قانون و کارایی و اثربخشی دولت قرار گرفت. همچنین مدل مسئولیت اجتماعی جوانان 

« سازی معادلات ساختاری برازش خیلی خوبی داشت.با تأکید بر حکمرانی خوب با رویکرد مدل

 اند که در نوبه خودامینی سابق و همکاران نیز به تبیین نظریه مسئولیت اجتماعی جوانان پرداخته

های جوانگرایی در بیانیه گام ها و شاخصهبسیار حائز اهمیت است؛ ولی ما در این پژوهش به جنبه

 دوم خواهیم پرداخت.

بعثت »دارد بیان می« نقش جوانان در ایجاد تمدن نوین اسلامی»( در مقاله 1931حسینی ) -4

ان با علم، دین مداری، و پیامبر اکرم )ص( مبدا تمدن اسلامی است و برای ایجاد این تمدن جوان

های تبلیغ اسلام، مدیریت سیاسی و اجتماعی، فرماندهی جنگ نقش ولایت محوری خود در زمینه 

های علمی، فرهنگی، سیاسی، فرماندهی، دفاعی و ... بسزایی ایفا کردند و نقش مهمی را در زمینه

دارند، از جمله: امید به آینده و داشتند. جوانان امروز نیز برای تداوم تمدن نوین اسلامی وظایفی 

های تمدن ایجاد آن در خود و دیگران، جهاد برای ساختن ایران، نزدیک کردن انقلاب به آرمان

حسینی هم در مقاله خود به نقش جوانان در ایجاد تمدن نوین اسلامی « نوین اسلامی و ... است

 د.ها خواهد بوپرداخته، ولی در این پژوهش نگاه ما به شاخصه
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 اهمیت و ضرورت

های مختلفی را تجربه کرده و پشت تاریخ انقلاب اسلامی ایران از آغاز مبارزات تا کنون، دوره

سر گذاشته است، دوران مبارزات علیه نظام شاهنشاهی، دوران پیروزی انقلاب تا تثبیت آن، دوران 

ابر نظر مقام معظم جنگ تحمیلی و دوران سازندگی و ثبات پس از دفاع مقدس، این دوران بن

رهبری گام اول انقلاب بود و اکنون پس از گذشت چهل سال از پیروزی انقلاب مردمی ایران وارد 

 ایم.گام دوم انقلاب و سرآغاز چهل سال دوم آن شده

پردازی و تمدن سازی در ابعاد مختلف قابل بررسی و  جامعهاین دوره دومِ خودسازی و 

رو نیاز به امکانات و ابزار لازم است. این به اهداف پیشهدف گذاری است و برای رسیدن 

های جوانگراییِ مورد تأکید در بیانیه گام دوم انقلاب، به شناخت مشخصه ارائهتواند با پژوهش می

و فهم بهتر از این ضرورت چهل سال دوم انقلاب کمک کند و برای علاقمندان به پژوهش در این 

 هگشایی در این بحث گردد.زمینه موجب ایده پردازی و را

های مورد تأکید معظم له در پیشبرد اهداف انقلاب بسیار مؤثر و تعیین کننده است نقش شاخصه

هایی از این دست بر تواند این نقش را بیشتر روشن و معین نماید فلذا پژوهشلذا این تحقیق می

م انقلاب تکیه دارد و موجب عملی ضرورت فهم و کاربرد تأکیدات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دو

های انجام شده قبلی به لزوم و اهمیت در پژوهششدن فرمایشات رهبر انقلاب در متن نظام خواهد شد. 

های مختلف حکومت و جامعه برای تحقق یک حکومت و جامعه پیشرفته حضور جوانان در عرصه

مورد بررسی و مداقه قرار گرفته است های جوانان و روحیه جوان اسلامی پرداخته شده است و ویژگی

ها برای رسیدن به یک نظام پیشرفته اسلامی های جوانگرایی و نقش آنولی در مقاله پیش رو به شاخصه

های جوانگرایی مشخص گردد و سپس پرداخته شده است یعنی در این تحقیق قرار است ابتدا شاخصه

در نهایت الگوسازی نظام پیشرفته اسلامی بر اساس  به تعریف یک نظام پیشرفته اسلامی پرداخته شود و

 های جوانگرایی در بیانیه گام دوم مورد مداقه قرار خواهد گرفت.شاخصه

با بررسی متون و تحقیقات انجام گرفته در این خصوص مشخص گردید با وجود اینکه تا 

شی در مورد های متعددی در خصوص بیانیه گام دوم انجام شده است ولی پژوهکنون پژوهش

های جوانگرایی و چگونگی تحقق نظام پیشرفته اسلامی با تأکید بر حضور جوانان در تبیین شاخصه

های مختلف صورت نگرفته است که این پژوهش در همین زمینه به صورت خاص به این عرصه

 پردازد.موضوع می
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از منظر بیانیه  چگونه جوانگرایی همچنین سئوالی که در این پژوهش مطرح شد این بود که

تواند موجب تحقق نظام پیشرفته اسلامی شود؟ که در پاسخ به دنبال آن هستیم گام دوم انقلاب می

ریزی کاری، همبستگی، تلاشِ امیدوارانه، کار مدبرانه و برنامهکه ببینیم چگونه جوانان با وجدان

توانند به این بر روحیه جوانی میحال توکل به خدا و استمداد از پروردگار و با تکیه شده، و درعین

بنابراین هدف اصلی این مقاله تبیین جایگاه جوانگرایی در تحقق اهداف و انجام  مهم برسند.

 وظایف مشخص شده در بیانیه گام دوم انقلاب است.

 

 روش تحقیق 

های رهبر معظم انقلاب با ها و تحلیل بیانات و اندیشهدر مقاله حاضر از روش توصیف داده

استفاده از منابع و روش اسنادی و مراجعه به کتابخانه و اینترنت استفاده شده است. با توجه به 

اینکه بیانیه گام دوم انقلاب توسط مقام معظم رهبری تدوین و ابلاغ شده است، در بررسی حاضر 

رنت بیشترین مطالعات در بیانات، اندیشه و تألیفات ایشان در آثار مکتوب و صوتی و نیز اینت

های ها از کتابصورت گرفته است. به این ترتیب که در گردآوری و تدوین اطلاعات و داده

های اینترنتی بهره گرفته شده و پس از مطالعه و فیش برداری به مختلف و مقالات و همچنین پایگاه

 تحلیل اطلاعات پرداخته شده است.

در تمام طول این دوران، لحظات ی ما بعد از انقلاب، کشور و جامعه که است حقیقت این

استعدادهای جوانی در آن، یک  ها و تأثیر حالت جوانی ونقش جوان که است حساسی را گذرانده

آموزان( بنابراین مقاله به دنبال آن است که این موضوع ، دانش1911ای، است. )خامنه نقش برجسته

 را شفاف سازی نماید.

 

 مفاهیم نظری 

 جوانگرایی -1

سرآغاز ورود انسان به جهان پرشور و رنگارنگ است. جوان با پشت سر گذاشتن دوران  جوانى،

آید که هر چه در گذشته اتفاق افتاده، متعلق به دوران کودکى و نوجوانى، این تصور در او به وجود مى

ویتى متمایز از ناتوانى و نادانى بوده و باید از آن فاصله گرفت یا آن را فراموش کرد؛ بنابراین به دنبال ه

 ( 152: 1932هاى نو و بى سابقه است. )سبحانی نیا، پیشینیان، نقد گذشته و در جست و جوى طرح
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هر چیز که از عمر او چندان »در فرهنگ نامه دکتر محمد معین در تعریف جوان آمده: 

ف دکتر حسن انوری نیز در فرهنگ نامه خود در تعری«. نگذشته باشد؛ هر چیز کم سن؛ شاب.

آن که یا آن چه زمان زیادی از عمرش نگذشته است؛ کم سن و سال؛ شاداب و »نویسد: جوان می

همچنین در تعیین دوره جوانی برخی از منابع لغوی، جوانی را از هجده تا سی و پنج « با طراوت

ه اند. از دیدگاه قرآن کریم، جوانی دوره قوتّ و قدرت انسان است که بین دو دورسالگی دانسته

اللهُّ الذیِّ خلَقَکَم منِّ ضعَفٍ ثمَُّ جعَلََ منِ بعَدِ ضعَفٍ قوُهًّ  ضعف کودکی و ضعف پیری قرار دارد:

 (54ثمَُّ جعَلََ منِ بعَدِ قوُهٍّ ضعَفاً وَ شیَبهًَ یخَلقُُ ماَ یشََاء وَ هوَُ العلَیِمُ القدَیِرُ. )روم: 

ن چندان نگذشته باشد و مقابل پیر قرار که از عمر آمفهوم جوان در لغت به معناى هر چیزى

هاى ها و آمیختن رویا با واقعیت همزمان با دگرگونىدارد و در اصطلاح جوانى یعنى شروع تجربه

ها و افکار از طریق محیط. .بدین جهت جوانى جسم و روان شخص به همراه تحول در نگرش

هایى همچون سلامت جسمى و یهپذیرى همراه با دارا بودن سرمادوران استقلال و مسئولیت

گردد. پذیرى است و با انتخاب الگوهایی صحیح موجبات تحسین و خلاقیت بیشتر میانعطاف

 (14، 1919)قائمى، 

هاى برجسته فردى، اعم از زیستى و جسمانى و روانى و ادراکى هستند جوانان داراى ویژگى

بخشد و از ختلف و تحولّ آفرین بدانان مىهاى ماى در فعالیتها و استعدادهاى ویژهکه قابلیتّ

طرف دیگر داراى خصوصیات برتر اجتماعى و فرهنگى بوده و بر ساختارهاى سیاسى و مدیریتى 

باشند که در شرایط جامعه بسیار مؤثرند و از قدرت بالندگى و حرکت آفرینى بالایى برخوردار مى

شوند و بر کل پیکر اجتماعى و ر مىهاى پرانگیزه جمعیتى ظاهمناسب خود به صورت انبوهه

توان گفت حیات و بقاى موفق گذارند. به طورى که مىتحرک آن اثرات مطلوبى بر جاى مى

 (11، 1931اجتماعى در گرو موقعیت و تلاش آنان در جامعه است. )رحمتی و قزلسفلی، 

ش حساسیت آنـان های اخیر بر جوانان و لزوم افزایتأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب در دهه

تواند ذهـن را به این سو متمایل سـازد به مسائل انقلاب اسلامی و نقش آفرینی آنـان در جامعه، می

که قـرار است این عـده، بار خاصی بر دوش بکشند که نیازمند خودسازی، تربیت تشکیلاتی، 

به بیانات چند سال  اند. نگاهیبصیرت سیاسی و کسب تجربه در کنار انقلابیون پا به سن گذاشته

اخیر ایشان، چرایی مخاطب اصلی قرار گرفتن جوانان در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی را به خوبی 

 (121، 1931سازد. )باباخانی، روشن می
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 :کنندمی تأکید ها به نسل جوانای همواره بر اعتماد و واگذاری مسئولیتامام خامنه

کار گرفتن های ایمانی مردم، بهز بیداری مردم، حفظ انگیزهعلاج کـار کـشور عـبارت است ا»

ی کشور. این تنها راه است پرانگیزه جوانان قویت درونـ  (34)بیانات، آذربایجان شرقی، «. و مـؤمن و تـ

شناخت و بصیرت نسبت به امور و خصایص جوان و جوانى، رهگشا و رافع مسائل و 

ى نگرشى و رفتارى جوانان، حالات و رفتارهاى متمایزى از هانیازهاى ایشان است. چرا که ویژگى

-بخشد و اهمیتّ پرداختن به مسائل ایشان را به مراتب افزایش مىاجتماعى به آنان مىسایر اقشار 

 (11، 1931دهد. )رحمتی و قزلسفلی، 

ای گرایی و جانشین پروری است؛ یعنی براز دیگر سو مدیریت جهادی نیز، اتخاذ رویکرد جوان

اینکه مدیریت جهادی محقق شود. همواره باید این دو کنار هم قرار گیرند. به همین دلیل است که 

اش مدیریت جهادی، لازمه»فرمایند: نمایند و میرهبر انقلاب در گام دوم به همین نکته تأکید می

شاط است و مایل استفاده از نیروهای جوان، دانا، مؤمن، و انقلابی است. جوان، سرشار از امید و ن

کنند، آن را با شجاعت و خطرپذیری انجام دهد. اگر ما به جوان است کاری را که به او محول می

برد، هم کار دهد؛ هم سریع تر پیش میتر کار را انجام میاعتماد کنیم از غیر جوان، هم بهتر و مسئولانه

 (1، 1931)رسولی و زمانی، « د.تر و همراه با ابتکار بیشتری به ما تحویل خواهد دارا تازه

 انقلاب-2

است. در قرآن مجید هم این کلمه هر جا به کار « زیر و رو شدن»انقلاب در لغت به معنی 

برده شده، به همین مفهوم است و مادۀ کلمۀ انقلاب مانند تقلیب، منقلب، ینقلب و... در قرآن آمده 

حرکت رو به جلوست. فلاسفه، انقلاب را است؛ بر این اساس انقلاب در تعبیر قرآن به معنای 

ء لزوماً تغییرکرده باشد. انقلاب در عربی به دانند که طی آن ذات و ماهیت یک شیوضعیتی می

است. انقلاب در معنای  «Revolution» و در اصطلاح انگلیسی به معنای« ثوره»معنای 

؛ زیرا دگرگون شدن «ن شدندگرگو»است. حتی نباید گفته شود « دگر شدن»شناسی، همان جامعه

؛ یعنی تبدیل شدن به موجودی دیگر. «دگر شدن»یعنی گونه و کیفیت، طور دیگر شود. باید گفت 

های لغوی، فلسفی و فقهی امری است از نوع فعل است و در زاویه« شدن»انقلاب به معنای نوعی 

 (4 ،1911 ،ولیاییالازم. )

های مختلفی در جهان صورت گرفته ولی نوع انقلاب اسلامی ایران و ظهور و بروز آن انقلاب

های نظیری به آن داده است که در بیانات و اندیشها کنون، خصوصیت بیو حتی عمر ماندگار آن ت

http://ensani.ir/fa/article/author/8839
http://ensani.ir/fa/article/journal-number/1133/%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87-1387-%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%D9%87-77
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گر آنچه از یک ایم. انقلاب واقعی آن است که بتواند بیانرهبر انقلاب بارها شاهد بیان آن بوده

ای های راهبردی امام خامنهترین اندیشهرود، باشد. یکی از مهمانقلاب مردمی و اجتماعی انتظار می

ه العالی( را باید مراحل پنجگانه تکاملی انقلاب اسلامی یعنی تحقق انقلاب اسلامی، تأسیس )مد ظل

نظام اسلامی، تشکیل دولت اسلامی، تحقق جامعه اسلامی و تشکیل تمدن بزرگ اسلامی دانست. 

 (11، 1931)سالاری،

ام به اهداف و این انقلاب در منظر مقام معظم رهبری هیچگاه از بین نخواهد رفت و گام به گ

 خود خواهد رسید.

چهل سال ]از انقلاب[ گذشته است. چهل سـال زمان زیادی »به تعبیر رهبر معظم انقلاب: 

دوران پیری  سالگی. چهلها چهل سالگی آغاز بلوغ و حرکت فکری استنیست. برای عمر تمدن

های این زمینهشاءالله وجود خواهد داشت. نیست. دوران شکوفایی است و این شکوفایی ان

 ، قم(  1931)بیانات، «. کندشکوفایی را انسان دارد مشاهده می

ها و ای اهداف انقلاب اسلامی کماکان همان است که در اندیشهدر دیدگاه آیت الله خامنه

ای با اند. اولین هدف انقلاب اسلامی عبارت است از ساختن جامعهبیانات امام خمینی مطرح شده

ای است برای فراهم کردن زمینه برای یهای اسلامی، ایجاد جامعه اسلامی مقدمهمختصات و ویژگ

عروج و تکامل معنوی انسانها، این جامعه اسلامی باید به الگویی برای سایر مسلمانان و حتی غیر 

فرا بخواند. مراحل نظام  "امت واحده اسلامی"مسلمانان تبدیل شده و آنان را به اسلام و تشکیل 

تر و و دولت اسلامی اهداف میانی انقلاب اسلامی است. تحقق هر یک از مراحل سختاسلامی 

 (51، 1931تر از مرحله قبلی است. )سالاری،پیچیده

 تمدن اسلامی -3

انقلاب که تحققّ پیدا کرد، بلافاصله بعد از آن، تحققّ نظام اسلامی است. نظام اسلامی، یعنی 

که وقتی در کشور ما نظام در جایی پیاده کردن. مثل اینطرح مهندسی و شکل کلیّ اسلامی را 

سلطنتیِ استبدادیِ فردیِ موروثیِ اشرافیِ وابسته برداشته شد، به جای آن، نظام دینیِ تقواییِ مردمیِ 

شود؛ با همین شکل کلیّ که قانون اساسی برایش معینّ کرده، تحقق پیدا گزینشی جایگزین می

 (1913)بیانات،  کند؛ یعنی نظام اسلامی.می

ای که در بازگشت به ارزشهای اسلامی، مرحله اول تجدید حیات تمدن اسلامی است؛ مرحله

توانیم امید واثق داشته باشیم جهان اسلام باز در حال پی آن شاهد تشکیل حکومت خواهیم بود، می
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به سوی طی همان مسیری است که قرن اول هجری قدم در آن نهاده بود؛ یعنی حرکتی صعودی 

 سازی مجدد؛کسب معارف و علوم و طبعاً شکوفایی و تمدن

دهد که برای هر تمدن مجموعه عوامل اخلاقی و مادی است که به یک جامعه فرصت می

ای از مراحل زندگی از طفولیت تا پیری، همکاری لازم را برای رشد فردی از افراد خود در هر مرحله

دگی انسان و تأمین روند حرکت و فراهم نمودن مایحتاج به عمل آورد و تمدن موجب مصونیت زن

تواند حاصل ای است برای حفاظت از شخصیت ملی و دینی او. تمدن میفرد است و همچنین وسیله

نشینی خارج شده ای باشد که از شرایط بربریت یا بادیهتعالی فرهنگی و پذیرش نظم اجتماعی جامعه

 (12، 1911، ولایتی) اجتماعی نهاده است و قدم در شاهراه نهادینه شدن امور

تمدن اسلامی با بعثت رسول خدا )ص( ایجاد شد. چرا که آن حضرت در عصری مبعوث 

 کند و پیامبر با وجود این شرایط، انقلاب عظیمشدند که قرآن از آن به عنوان عصر جاهلیت یاد می

های زیادی این تمدن و تمدن نویی را بنا نهادند و ریشه آن همه تفکر جاهلی را از بین بردند. مدت

باقی و پابرجا بود تا اینکه در اثر اختلافات عقیدتی و ضعف حکومتی برخی حاکمان این تمدن به 

 (3، 1931تدریج رو به افول رفت. )حسینی، 

در چند سال اخیر رهبر انقلاب آن را مطرح  تمدن نوین اسلامی اصطلاحی نوظهور است که

ها با نام جغرافیایی محل تولد و رشد اند و به عنوان غایت انقلاب اسلامی معرفی شد. عموم تمدنکرده

ها تمدن شدند. در کنار اینشوند که محدوده و ملیت واحدی را شامل میو نمو خود خوانده می

گیری آن است. تمدن دینی است که دین، سنگ آسیای شکل اسلام وجود دارد که از معدود و یا تنها

دهد. تمدن اسلامی یا اساس نگرش های مختلف را در درون خود جای میبه همین جهت، ملیت

های معنوی و مادی جامعه ها و اندوختهای از ساختهتوحیدی، تمدنی است ایدئولوژیک با مجموعه

 (12، 1931دهد. )حسینی، مادی سوق میاسلامی که انسان را به سوی کمال معنوی و 

 بیانیه گام دوم انقلاب -4

ایم اما در این چهل سال، انقلاب اسلامی از چهل سال پر فراز و نشیب را پشت سر گذاشته

ی چهل سالگی ی مخاطرات عبور کرده و اکنون به یک جوان برومند تبدیل شده است. مقایسههمه

نسان، قیاسی به جا نیست. انسان در چهل سال اول زندگی انقلاب اسلامی با چهل سالگی یک ا

گونه نیست. چهل سالگی یک ها ایناست اما در ارتباط با تمدن ی اوج خویش را گذراندهنقطه

که تازه از مخاطرات عبور کرده و از آب و گل درآمده  تمدن مانند دوران گذر از نوجوانی است

http://ensani.ir/fa/article/author/34131
http://ensani.ir/fa/article/author/34131
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ی جهشی بسیار جدی است. مقام معظم قرار دارد و آماده است. انقلاب اسلامی ما، در این مقطع

کنند که اکنون بایستی اوج بگیریم. ایشان تأکید دارند رهبری چهل سال دوم را با این پیام شروع می

گیری بایستی به چندین مورد توجه جدی ی اوجایم و در این مرحلهها عبور کردهکه ما از سختی

 (1931)عبدالملکی، داشته باشیم. 

ی این بیانیه شخصیتی دلیل صادرکننده و امضای زیر آن! صادرکنندهاین بیانیه مهم است به

ای چنین ی حدوداً شش هزار کلمهبیانیه .های حقیقی ممتاز و جایگاه حقوقی رفیعاست با ویژگی

ی اند حتماً مهم و نیازمند تعمق و شایستهتک واژگانش با عنایت انتخاب شدهشخصیتی که تک

دلیل مخاطب اصلی آن یعنی جوانان؛ جمعیتی تدبر در آن است. این بیانیه همچنین مهم است به

میلیون نفر )اگر فقط جوانان ایرانی را مخاطب  95ساز؛ حدود انبوه، تحصیلکرده، پرُانرژی و آینده

مهم و سازنده توانند موتور محرکه و پیشران حرکت و اقدامی این بیانیه بدانیم( که هر کدامشان می

دلیل مقطع صدور آن یعنی چهلمین سالگرد پیروزی برای کشور باشند. این بیانیه مهم است به

ی پنجم و چهل سال دوم انقلاب. فراموش نکنیم که سردمداران شیطان انقلاب اسلامی و آغاز دهه

این بیانیه همچنین مهم ی پایان انقلاب تا قبل از این ایام را داده بودند و بزرگ در خفا و علنی وعده

دلیل محتوا و مضامین راهبردی آن. بیانیه یا منشور گام دوم انقلاب اسلامی در عین انقلابی است به

ها و شده، کاستی بودن، بسیار عالمانه و منصفانه به نگارش درآمده و ضمن دفاع کامل از راه پیموده

طاها در آن پذیرفته شده است. ) فضائلی، ها و آمادگی برای تصحیح خی طولانی تا بایستهفاصله

 ، سایت(1931

نام برده و در « ایرانی جوان» از بار 4۴ به ، نزدیکدر این بیانیه تاریخی اسلامی رهبر انقلاب

 اند. )شکراللهی،سازان ایران مقتدر کردهو اعتماد خود را نثار جوانان و آینده ، امـیدبـیست مـورد

23،1931) 

ی جدیدی است. ه گام دوم به این معناست که؛ این یک گام جدیدی است. یک مرحلهبیانی

هایی است که گفتند انقلاب تمام شد و مرُد، که نه، است، اولاً جواب آن« گام دوم»این که اسم این 

ن کنیم و این انقلاب مرُدنی نیست. ایایم و تازه داریم گام دوم را شروع میهنوز ما یک گام برداشته

های فطری های این انقلاب انگیزههمیشگی است، چرا؟ با همان بیانی که ایشان دارند، چون انگیزه

های زندگی انسان ی ساحتاست. ثانیاً این انقلاب، انقلاب اسلامی است و انقلاب اسلامی یعنی همه

 (1931دهد. )آیت الله مصباح یزدی، را تحت تأثیر قرار می
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وارد دومین مرحله خود شده است که تمدن سازی اسلامی در آن  به عبارت دیگر، انقلاب

مورد اهمیت واقع شده است. لذا در گام دوم انقلاب باید به سمت تعالی این تمدن حرکت کرد و 

لازمه تعالی در تمدن، شناخت صحیح آن است. ازهمین رو با تحلیل فرمایشات مقام معظم رهبری 

سازی نوین اسلامی احصا نمود و آن را بهتر ایی را برای تمدنهتوان مولفه)مدظله العالی(، می

گرایی، ها عبارتند از: معنویت، علم گرایی، اخلاق، عقلانیت، عدالت، وحدتشناخت. اهم این مؤلفه

 (95، 1933پیشرفت، مجاهدت، تداوم و پویایی فرهنگ. )محمدی پویا و ترکاشوند، 

اید گامی بریده از گام اول انقلاب و عقبه تاریخی حاصل سخن آنکه، گام دوم انقلاب را نب  

ای نوین از همان حرکت الهی آن به درازای نهضت توحیدگستری پیامبران پنداشت، بلکه مرحله

اش حفظ اش را نیز در کالبد آن و در همه اجزای صوری و محتواییاست که باید روح و جوهره

-حقق ساخت و آن را به سلامت به گام بعدی که انکرد تا بتوان مقاصد و اهداف این گام را نیز م

ای شاءالله ظهور کامل شمس ولایت مهدوی )عج( از پس پرده غیبت باشد، رساند. چنین وظیفه

رسالتی تاریخی بر دوش همه معتقدان به نهضت اسلامی، به ویژه مخاطبان اصلی بیانیه گام دوم 

دو نکته مهم از سوی مقام معظم رهبری )مدظله یعنی نسل جوان است. در بیانیه گام دوم انقلاب، 

گرایی و ها و دومی جوانالعالی( مورد تأکید قرار گرفته است؛ که یکی مدیریت جهادی در مدیریت

( که توجه ما در این مقاله به موضوع دوم یا 1، 1931پروری است. )رسولی و زمانی، جانشین

 گرایی معطوف خواهد بود.جوان

 

 نقلابی و اثرات مدیریت جهادی در گام اول انقلاب اسلامیی نظام انظریه

ی تصحیح ای زنده و با اراده، همواره دارای انعطاف و آمادهانقلاب اسلامی همچون پدیده

دهد و آن را نعمت خدا و هشدار به خطاهای خویش است، به نقدها حسّاسیتّ مثبت نشان می

ای از ارزشهایش که بحمدالله با ایمان دینی چ بهانهشمارد، اماّ به هیعمل میصاحبان حرفهای بی

، به رکود و خموشی دچار سازینظام گیرد. انقلاب اسلامی پس ازمردم آمیخته است، فاصله نمی

بیند، تضاد و ناسازگاری نمی شود و میان جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعینشده و نمی

 کند.ی نظام انقلابی تا ابد دفاع میبلکه از نظریهّ

روز گامهای بلندتر و فرسا، جمهوری اسلامی روزبهی مشکلات طاقترغم همههمچنین به

استوارتری به جلو برداشت. این چهل سال، شاهد جهادهای بزرگ و افتخارات درخشان و 

https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2221
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ی ملتّ ایران آنگاه سالههای چهلران اسلامی است. عظمت پیشرفتآور در ایپیشرفتهای شگفت

میشود که این مدتّ، با مدتّهای مشابه در انقلابهای بزرگی همچون انقلاب فرانسه و بدرستی دیده 

گرفته از ایمان اسلامی و الهام های جهادیمدیریتّانقلاب اکتبر شوروی و انقلاب هند مقایسه شود. 

و پیشرفت در  عزتّ ی ما آموخت، ایران را بهکه امام بزرگوار به همه «ما میتوانیم» اعتقاد به اصل

 ها فقط اشاره خواهیم کرد.ها رسانید و باعث برکاتی شد که در ذیل به آنی عرصههمه

 ثبات و امنیت و حفظ تمامیت ارضی ایران -1

امیتّ ارضی و حفاظت از مرزها و تم امنیتّ کشور انقلاب اسلامی و مدیریت جهادی ثبات و

ی پیروزی در جنگ را که آماج تهدید جدیّ دشمنان قرار گرفته بود ضمانت کرد و معجزه

 آورد.اش را پدید ساله و شکست رژیم بعثی و پشتیبانان آمریکایی و اروپایی و شرقیهشت

 رانیهای عمعلم و فناّوری و ایجاد زیرساخت یموتور پیشران کشور در عرصه -2 

ی علم و فناّوری و ایجاد همین انقلاب و مدیریت جهادی موتور پیشران کشور در عرصه

شود. روز فراگیرتر میی آن روزبههای حیاتی و اقتصادی و عمرانی شد که تا اکنون ثمرات بالندهزیرساخت

ی کردهلها تحصیبنیان، هزاران طرح زیرساختی و ضروری برای کشور، میلیونهزاران شرکت دانش

ها طرح بزرگ محصول آن دانشگاهی یا در حال تحصیل، هزاران واحد دانشگاهی در سراسر کشور و ده

 روحیه و آن حضور و آن احساس جمعی است که انقلاب برای کشور به ارمغان آورد. 

 رسانیی خدمتبه اوج رسانیدن مشارکت مردمی و مسابقه -3 

های داخلی، را در مسائل سیاسی مانند انتخابات، مقابله با فتنه مشارکت مردمی جهادیروحیه 

مانند به اوج رسانید و در موضوعات اجتماعی  استکبارستیزی های ملیّ وحضور در صحنه

 از انقلاب آغاز شده بود، افزایش چشمگیر داد. های نیکوکاری که از پیش ها و فعاّلیتّرسانیکمک

 آور بینش سیاسی آحاد مردمارتقاء شگفت -4 

آوری ی شگفتالمللی را به گونهانقلاب اسلامی؛ بینش سیاسی آحاد مردم و نگاه آنان به مسائل بین

المللی در موضوعاتی همچون جنایات غرب بخصوص و فهم مسائل بین تحلیل سیاسی ارتقاء داد.

های ها و دخالتها و رذالتافروزیی جنگو ظلم تاریخی به ملتّ آن، مسأله ی فلسطینآمریکا، مسأله

ای به نام روشنفکر، گزیدهی محدود و عزلتا از انحصار طبقههای قلدر در امور ملتّها و امثال آن رقدرت

ی ساحتهای زندگی جاری ی کشور و همهگونه، روشنفکری میان عموم مردم در همهبیرون آورد؛ این

 شد و مسائلی از این دست حتیّ برای نوجوانان و نونهالان، روشن و قابل فهم گشت.

https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=5386
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=5406
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1349
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3960
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3960
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3314
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3314
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1145
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3460
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3460
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 امکانات عمومی کشوری عدالت در تقسیم سنگین کردن کفه -5 

ی عدالت را در تقسیم امکانات عمومی کشور اسلامی این بود که کفهّاز دیگر برکات انقلاب

سنگین کرد. البتهّ از منظر مقام معظم رهبری، عدالت مورد انتظار در جمهوری اسلامی که مایل 

ی اجرای آن به است پیرو حکومت علوی شناخته شود، بسی برتر از اینها است و چشم امید برا

 هاست که در این مورد نیز بایستی پیشقدم باشند.جوان

 افزایش چشمگیر معنویت و اخلاق در فضای عمومی جامعه -6 

ای چشمگیر افزایش انقلاب اسلامی عیار معنویتّ و اخلاق را در فضای عمومی جامعه بگونه

از ول دوران مبارزه و پس ی مبارک را رفتار و منش حضرت امام خمینی در طداد. این پدیده

های مادیّ، از هر چیز رواج داد؛ آن انسان معنوی و عارف و وارسته از پیرایهپیروزی انقلاب، بیش 

ای معجزه دار و عمیق بود و اینهای ایمان مردمش بسی ریشهدر رأس کشوری قرار گرفت که مایه

 و نظام اسلامی فعاّل و پیشرو است. دیگر از انقلاب

 ایستادگی روزافزون در برابر قلدران و زورگویان و مستکبران جهان -7 

همچنین انقلاب اسلامی نماد پرُابهّت و باشکوه و افتخارآمیز ایستادگی در برابر قلدران و 

ت. در تمام این چهل و اندی سال، زورگویان و مستکبران جهان و در رأس آنان آمریکاس

ی آن ناپذیری و صیانت و پاسداری از انقلاب و عظمت و هیبت الهی آن و گردن برافراشتهتسلیم

ی ایران و ایرانی بویژه جوانان این شدههای متکبرّ و مستکبر، خصوصیتّ شناختهدر مقابل دولت

 اب اسلامی(رفته است. )بیانیه گام دوم انقلشمار میمرز و بوم به

 

 بینانه به آیندههای اساسی در پرتو امید و نگاه خوشها و توصیهگام دوم و سرفصل 

کنند هایی را برای جوانان مطرح میمقام معظم رهبری در راستای گام دوم انقلاب توصیه    

رزندان اکنون به شما ف»فرمایند: بینانه به آینده باشد. ایشان میتواند سرفصل نگاه خوشکه می

ها عبارتند از: علم و کنم. این سرفصلهایی میعزیزم در مورد چند سرفصل اساسی توصیه

پژوهش، معنویتّ و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، عزتّ ملیّ و روابط 

ختصر خارجی و مرزبندی با دشمن، و در نهایت سبک زندگی؛ که اشاراتی به این موارد بصورت م

 خواهیم داشت.

بینانه به آینده ی من امید و نگاه خوشچیز، نخستین توصیهاماّ پیش از همه»فرمایند: ایشان می

https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3325
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3325
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گویم یک امید توان برداشت. آنچه میها، هیچ گامی نمیی قفلاست. بدون این کلید اساسیِ همه

ام، دوری جسته کاذب و فریبندههای عینی است. اینجانب همواره از امید صادق و متکّی به واقعیتّ

ام و برحذر میدارم. در طول این اماّ خود و همه را از نومیدی بیجا و ترس کاذب نیز برحذر داشته

های آن، ترین برنامهای دشمن و فعاّلسیاست تبلیغی و رسانه -چهل سال و اکنون مانند همیشه

های ده است. خبرهای دروغ، تحلیلسازی مردم و حتیّ مسئولان و مدیران ما از آینمأیوس

های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب ها، پنهان کردن جلوهنشان دادن واقعیتّ مغرضانه، وارونه

ی صوتی و ی همیشگی هزاران رسانهکوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسنّات بزرگ، برنامه

ای آنان در داخل کشور نیز قابل هتصویری و اینترنتی دشمنان ملتّ ایران است؛ و البتهّ دنباله

 ها در خدمت دشمن حرکت میکنند. اند که با استفاده از آزادیمشاهده

ی تبلیغاتی باشید. در خود و دیگران نهال گام در شکستن این محاصرهشما جوانان باید پیش

و  امید به آینده را پرورش دهید. ترس و نومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین

در برابر چشم  -که به برخی از آنها اشاره شد-های امیدبخش ترین جهاد شما است. نشانهایریشه

و دلهای امین و خدمتگزار، ها است و دست بسی فراتر از ریزش های انقلابرویششما است. 

دوختگان است. دنیا به جوان ایرانی و پایداری ایرانی و فسدان و خائنان و کیسهبمراتب بیشتر از م

نگرد. قدر خود را بدانید و با ها با چشم تکریم و احترام میابتکارهای ایرانی، در بسیاری از عرصه

 )بیانیه گام دوم انقلاب(« آینده خیز بردارید و حماسه بیافرینید.قوتّ خداداد، به سوی 

 ها:و اماّ توصیه

 علم و پژوهش -1 

ی عزتّ و قدرت یک کشور است. روی دیگر دانایی، توانایی است. آشکارترین وسیله دانش،

ساله  دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت دویست

تحمیل سبک زندگی غربی به های اخلاقی و اعتقادی، با فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیان

مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را به دست گیرد. ما به سوءاستفاده جوامع عقب

ی کنیم، اماّ مؤکدّاً به نیاز کشور به جوشاندن چشمهاز دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمی

شما جوانان آن است که این راه را  ی عمومی من ازورزیم. مطالبهدانش در میان خود اصرار می

بیشتر و همچون یک جهاد در پیش گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در  احساس مسئولیتّ با

پاخیزید و ای نیز داده است. بهکشور گذاشته شده و این انقلاب، شهیدانی از قبیل شهدای هسته

https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1025
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2244
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2244
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شما بشدتّ بیمناک است ناکام سازید. )بیانات مقام  جهاد علمی توز را که ازدشمن بدخواه و کینه

 معظم رهبری در بیانیه گام دوم(

 معنویتّ و اخلاق -2

ی از قبیل: اخلاص، ایثار، توکلّ، ایمان در های معنومعنویتّ به معنی برجسته کردن ارزش

هایی چون خیرخواهی، گذشت، کمک به خود و در جامعه است، و اخلاق به معنی رعایت فضیلت

نفس و دیگر خلقیاّت نیکو است. معنویتّ و اخلاق، نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتمادبه

اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است؛ بودن  های فردی وها و فعاّلیتّی حرکتی همهدهندهجهت

سازد و نبودن آن حتیّ با برخورداری آنها، محیط زندگی را حتیّ با کمبودهای مادیّ، بهشت می

باره وظایفی سنگین بر عهده دارند که های مسئول حکومتی دراینآفریند. دستگاهمادیّ، جهنمّ می

 بیانات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم(باید هوشمندانه و کاملاً مسئولانه صورت گیرد.)

 اقتصاد -3 

ی قوتّ و عامل مهمّ کننده است. اقتصاد قوی، نقطهی کلیدیِ تعییناقتصاد یک نقطه

و  نفوذ سازی ضعف و زمینهناپذیری و نفوذناپذیری کشور است و اقتصاد ضعیف، نقطهسلطه

گذارد. اقتصاد البتهّ سلطه و دخالت دشمنان است. فقر و غنا در مادّیاّت و معنویاّت بشر، اثر می

ها رسید. تأکید بر توان به هدفای است که بدون آن نمیی اسلامی نیست، اماّ وسیلههدف جامعه

محور، و مصرف یفیتّ، و توزیع عدالتبر تولید انبوه و باک تقویت اقتصاد مستقلّ کشور که مبتنی

اسراف، و مناسبات مدیریتّی خردمندانه است و در سالهای اخیر از سوی اینجانب اندازه و بیبه

تواند بر زندگی خاطر همین تأثیر شگرفی است که اقتصاد میبارها تکرار و بر آن تأکید شده، به

ها در داخل حلی راهر کشور بدانند که همهامروز و فردای جامعه بگذارد. جوانان عزیز در سراس

مشکلات اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم است و علتّ »کشور است. اینکه کسی گمان کند که 

حل، زانو زدن در تحریم هم مقاومت ضدّ استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ پس راه

ودنی است. این تحلیل سراپا غلط، خطایی نابخش« ی گرگ استبرابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه

های فکر و شود، امّا منشأ آن، کانونزدگان داخلی صادر میهرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت

داخلی القاء  ومیافکار عم گیران وسازان و تصمیمی خارجی است که با صد زبان به تصمیمتوطئه

 شود. )بیانات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم(می
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 عدالت و مبارزه با فساد -4 

ی چرکین کشورها و و اخلاقی و سیاسی، توده فساد اقتصادی این دو لازم و ملزوم یکدیگرند.

زننده به مشروعیتّ آنها ی ویرانگر و ضربهها عارض شود، زلزلهی حکومتاگر در بدنهها و نظام

های است؛ و این برای نظامی چون جمهوری اسلامی که نیازمند مشروعیتّی فراتر از مشروعیتّ

هاست. تر از دیگر نظامتر و بنیانیتر از مقبولیتّ اجتماعی است، بسیار جدیّمرسوم و مبنایی

ترین حکومت تاریخ یعنی حکومت خود حضرت ی مال و مقام و ریاست، حتیّ در عَلوَیوسوسه

السلّام( کسانی را لغزاند، پس خطر برُوز این تهدید در جمهوری اسلامی هم که المؤمنین )علیهامیر

دادند، هرگز بعید نبوده و زیستی میی زهد انقلابی و سادهروزی مدیران و مسئولانش مسابقه

گانه کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه؛ و این ایجاب مینیست

های حکومتی. معنای واقعی با فساد مبارزه کند، بویژه در درون دستگاهحضور دائم داشته باشد و به

ی یستهها و قوانین، بارها تکرار شده است ولی برای اجرای شاالبته این سخنان در قالب سیاست

های گوناگون کشور به جوانان مؤمن ی بخشها است؛ و اگر زمام ادارهآن، چشم امید به شما جوان

سپرده شود، این امید برآورده خواهد شد.  -که بحمدالله کم نیستند-و انقلابی و دانا و کاردان 

 )بیانات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم(

 استقلال و آزادی -5 

گر جهان های سلطهی به معنی آزادی ملتّ و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرتاستقلال ملّ 

ی افراد جامعه کردن و اندیشیدن برای همهگیری و عملمعنای حقّ تصمیماست و آزادی اجتماعی به

یند و هیچ ی الهی به انسانهااند و این هر دو عطیهّهای اسلامیی ارزشاست؛ و این هر دو از جمله

ها موظفّ به تأمین این دو هستند. منزلت آزادی و ها به مردم نیستند. حکومتم تفضلّ حکومتکدا

اند. استقلال و آزادی کنونی ایران اسلامی، دانند که برای آن جنگیدهاستقلال را کسانی بیشتر می

لی همه در آوردِ صدها هزار انسان والا و شجاع و فداکار است؛ غالباً جوان، ودستاورد، بلکه خون

لوحانه و بعضاً های سادهی انقلاب را با تأویل و توجیهی طیبّههای رفیع انسانیتّ. این ثمر شجرهرتبه

موظفّ به حراست  -مخصوصاً دولت جمهوری اسلامی-توان در خطر قرار داد. همه مغرضانه، نمی

نی کردن سیاست و اقتصاد کشور نباید به معنی زندا« استقلال»ی وجودند. بدیهی است که از آن با همه

های الهی و حقوق عمومی نباید در تقابل با اخلاق، قانون، ارزش« آزادی»در میان مرزهای خود، و 

 تعریف شود. )بیانات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم(

https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1048
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1048


 

 

02 

مه
لنا

ص
ف

 
ی 

لم
ع

ه 
ور

 د
ی،

ام
سل

ب ا
قلا

ی ان
س

سیا
ی 

س
شنا

ه 
مع

جا
2

ه  
ار

شم
 ،

3
ی )

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
7

 ،)
یز

پای
  

00
11

 

 عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن -6 

عزتّ، » هایی از اصلِ ن هر سه، شاخهعزتّ ملیّ، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن: ای

هایی است که ی جهانی، امروز شاهد پدیدهاند. صحنهالمللیدر روابط بین «حکمت، و مصلحت

« الگوی مقاومت» ی ظهورند: تحرکّ جدید نهضت بیداری اسلامی بر اساستحققّ یافته یا در آستانه

و  ی غرب آسیامنطقه های آمریکا دری آمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاستدر برابر سلطه

ی سیاسی جمهوری گیر شدن همکاران خائن آنها در منطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانهزمین

ا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه. اینها بخشی از مظاهر عزتّ اسلامی در غرب آسی

آمد. )بیانیه گام جمهوری اسلامی است که جز با شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمی

 دوم( 

 سبک زندگی -7

جبران اخلاقی و اقتصادی و های بیتلاش غرب در ترویج سبک زندگی غربی در ایران، زیان

طلبد جانبه و هوشمندانه میبه کشور و ملتّ ما زده است؛ مقابله با آن، جهادی همه دینی و سیاسی

 : بیانیه گام دوم انقلاب(1931بهمن  22ای، ها است. )خامنهکه باز چشم امید در آن به شما جوان

  

 ی اسلامیجوانان؛ محور تحقق نظام پیشرفته

های ای از مسیر افتخارآمیز به سوی آرمانشده فقط قطعهراه طی»به نقل از مقام معظم رهبری 

ها ی این مسیر که به گمان زیاد است، به دشواریِ گذشتهبلند نظام جمهوری اسلامی است. دنباله

نیست، باید با همتّ و هشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود. مدیران جوان، 

های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی ی میدانر همهکارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، فعاّلان جوان، د

های خود را به زیر بار های دین، اخلاق، معنویتّ و عدالت، باید شانهالمللی و نیز در عرصهو بین

ی انقلابی و عمل های گذشته بهره گیرند، نگاه انقلابی و روحیهها و عبرتمسئولیتّ دهند، از تجربه

ی اسلامی بسازند. )بیانات مقام عزیز را الگوی کامل نظام پیشرفتهجهادی را به کار بندند و ایران 

 معظم رهبری، بیانیه گام دوم انقلاب(

 جوانان، محور اصلی بیانیه گام دوم انقلاب  -1

رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم ضمن تأکید بر جهانی بودن گام دوم بر آمادگی نسل  

توانند ساز که هر یک از آنان میانگیزه و پرانرژی و آینده کرده، باجدید و جوان و مؤمن تحصیل

https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1940
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=1940
https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=5071
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ای درخشان را بدهند و به مثابه موتوری پرقدرت، محرک و پیشران این حرکت و اقدام نوید آینده

( این نخستین 21، 1931مهم و سازنده برای کشور باشند، تأکید ورزیدند. ) امینی سابق و دیگران، 

کنند. گرایی در انتخاب مسئولان تأکید مینقلاب نسبت به لزوم جوانبار نیست که رهبر معظم ا

 (1، 1931گرایی اصرار دارند. )رسولی و زمانی، ایشان علاوه بر تأکید زبانی، در عمل نیز بر جوان

از نظر ایشان جوان، یعنی آینده. جوان خوب برای یک کشور، یعنی آینده خوب. جوانان و 

دن و دریافتن و تحلیل کردنند این هم امتیاز دیگری است. همه آنچه در نوجوانانِ ما اهل فکر کر

شود، این است که این عنوان نقطه مرکزی مشاهده میهای دشمنان این ملت و این کشور بهتحلیل

های مختلف برای ساختن ایران آباد، آزاد، مؤمن و پاکیزه ساز را از راهنسل جوان و پرُشور و آینده

اند اعتراف کنند که جوانان ما با متخصصّان و دانشمندان جهانی مجبور شده کنند؛ آینده ناتوان

اند استعداد جوشانِ پنهان خود را آشکار کنند و این راه پشتوانه ایمان و همتّ و غیرت توانسته

 ، سایت(1912ای، بزرگ را بروند. )خامنه

 لزوم اعتماد به جوانان  -2

ی راه انقلاب نقشه»ای در بخش پایانی بیانیه، الله خامنهیتی حضرت آگانههای هفتتوصیه

ی ها مبنای عمل و مطالبهجزء آناست که باید جزءبه« برای ایران مستقل، پیشرفته و مقتدر

 ، سایت(1931های مختلف کشور شود. )صالحی، تخصصی جوانان فعال در بخش

است « دوره جوانی»وری عمیق به نفس اعتقاد رهبر معظم انقلاب به جوانان در وهله اول، با

های بزرگ موتور و راه اندازنده حرکت»توانند که دارایِ  شاخصه هایی است که به واسطه آن می

نسل جوان در هر جامعه، موتور تحولات سیاسی است؛ »لذا ایشان معتقدند  «در جامعه باشند

 (121، 1931)باباخانی، « تحولات اجتماعی و حرکت بخصوص جوان دانشجو؛ طبیعتش این است

 عدم ترس و واهمه در سپردن مسئولیت به جوانان  -3

سالارانه همراه بازنشستگی مدیران قدیمی و سپردن امور به جوانان باید با فرآیندی شایسته

های مدیریت از فرآیندی پاک و مبتنی بر شایسته سالاری بیرون آیند. واقعیت آن باشد و گزینه

و در اختیار داشتن مناصب کلیدی، موقعیت حساسی است که بسیاری برای  است که کسب قدرت

دستیابی به آن چشم طمع دارند و حاضرند برای دستیابی به آن، هر اقدامی کرده و خطوط قرمز 

( به کارگیری جوانان مؤمن و بصیر و 1۴، 1931فراوانی را زیر پا بگذارند. )رسولی و زمانی، 

تواند در رویارویی با تحریم های های گوناگون، حتی میان در زمینههای آناستفاده از ظرفیت
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زیرا جوانان با شجاعت و نترسیدن از  ;گوناگون نیز راهگشای بسیاری از مسیرهای مسدود باشد

گرایی مانند تزریق زنند. جوانها میهای سختیروند و به دل موجها، پیش میها و ناکامیشکست

 (1، 1931ی مدیریتی کشور است. )طاهری، هاخون تازه به شریان

 آگاهی و اطلاع جوانان از دستاوردهای چهل ساله انقلاب -4

سمت اهـداف کـلان خود قرار دارد و آغاز حرکت به دوم انقلاب اسلامی اکنون در آستانه گام

نداخت. مقام ساله نـخست انقلاب اچله پرافتخار، باید نگاهی بـه چـهل یک تجربه که با توجه به

رای نسل جدید، بخشی  دوم گام معظم رهبری )نیز در بیانیه انقلاب، جهت تبیین فضای گـذشته بـ

هایی انقلاب، ظرفیت گذشته این مـوضوع، اخـتصاص دادنـد. با نگاهی به چهاردهه به از بیانیه را

 استفاده کرده است و البته در نحو شایسته بـه شود که ملت در مسیر اهداف خود، از آنـهادیده می

توانست تنهایی میبرخی از آنها به که ها و مـوانع بـسیاری مـواجه بودها با چالشظرفیت این کنار

-ولی ایشان در انتها می (1۴1، 1931)روزبهانی، . منجر به سرنگونی یک انقلاب و نظام نوپا شود

حاظ مادیّ، علمی و صنعتی، همان جایی قرار گیرد که تواند از لاین کشور، روزی می»فرمایند که: 

شاءاللهَّ کشور شما از جا قرار دارند؛ آن روز انامروز کشورهای دارای فنآوری و دانش برتر، در آن

-این آینده می -هم در معنویت و هم در مادیت  -این جهت هم مثل خورشیدی خواهد درخشید 

 ، تهران(1911ای، )خامنه« است؛ به دست نسل جوان است.تواند تحققّ پیدا کند و آن به دست شم

 جوانان با انگیزه، تحصیلکرده و پرتلاش محور دستیابی کشور به آینده روشن -5

ها و اساتید انتظار من از شما جوان»فرمایند: در راستای این مبحث رهبر فرزانه انقلاب می    

بروید. فکر کنید. کار کنید. با کار و تلاش  این است. تولید علم کنید. به سراغ مرزهای دانش

، همدان( دوره جوانی، دوره 1919ای، شود از مرزهایی که امروز دانش دارد، عبور کرد. )خامنهمی

توانایی است. این توانایی در چه چیزهایی باید به کار برود؟ به اعتقاد من، باید عمدتاً در تحصیل 

که ورزش  -وا در خود و ایجاد نیروی جسمانی در خود علم، در ایجاد صفای نفس و روحیه تق

به کار رود. این سه مورد، عمده است. یعنی اگر در یک جمله کوتاه از من بپرسند که شما  -باشد 

کنم که جوانان باید خواهید؟ خواهم گفت: تحصیل، تهذیب و ورزش. من فکر میاز جوان چه می

 ، سایت(1911ای، این سه خصوصیتّ را دنبال کنند. )خامنه

 

 جوانان متدین و انقلابی، ثروتی عظیم برای تحقق اهداف والای انقلاب و اقتدار ملی -6
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رخی از مسئولان که به جوانان به چشم یک تهدید نگاه  رهبر معظم انقلاب بـرخلاف بـ

ترین همیکی از م»فرمایند: دانند و می، نسل جوان مؤمن را از ابزارهای اقتدار ملی میکنندمی

خواهند این ایمان را از جوان بگیرند. این جـوان ابزارهای اقتدار ملی، جوان مؤمن ماست. می

های علمی، در نانو، در رویان، در بقیه ای، در مسأله پیشرفتکـه در مسأله هسته است مـؤمن

نهایت  کشد تا اینکه یک پیشرفت عـلمی را بهکشد، سختی میهای علمی، بیدارخوابی میبخش

ترین دستاورد ( رهبر انقلاب جوانان را بزرگ23، 1931مؤمن است. )شکراللهی،  جوان . اینبرساند

ترین ثروت و دارایی انقلاب اند که جوانان بزرگشان فرمودهدانند. در پیامجمهوری اسلامی می

که بایستی بار آینده را  که از نظر ایشان جوانان صرفاً افرادی نیستندی مهمی استهستند. این مسأله

ی انقلاب ترین میوهترین و شیرینترین موفقیت و اصلیبر دوش آنان قرار داد؛ بلکه ایشان مهم

ترین بار از آینده را به خواهیم بزرگترین دستاورد ما از گذشته هستند که میهستند. جوانان بزرگ

 ، سایت(1931ی ایشان بگذاریم. )محمدی، عهده

 انقلاب، ضرورت حضور حداکثری جوانان در میدان گام دوم -7

این انقلاب مجدد نیاز به جوانان دارد چون جوانان محل برُوز این دو واقعیت هستند: 

اند و انقلاب جوانان کسانی هستند که بر بستر انقلاب پرورده و تربیت شده«. قیام»و « استقامت»

حالا این نسل بنا دارد گام دوم را بردارد.  ها تثبیت کرده واول، هر آنچه داشته در وجود آن

های عمومی در آن ، سایت( وقتی جوان در یک کشوری بیدار شد، امید به بیداری1931)مهدیان، 

اند. این همه دام های ما در سرتاسر جهان اسلام بیدار شدهکند. امروز جوانکشور افزایش پیدا می

ها خودش ان مسلمان و غیور و بلندهمت، از این گرفتاریها قرار داده شده، اما جومقابل پای جوان

، اجلاس بیداری اسلامی( و امروز در این منطقه، حرف رایج، 1911ای، را نجات داده. )خامنه

 السلام( ، دانشگاه امام حسین علیه193۴ای، ی رایج، سخن قاطع، اسلام است و قرآن. )خامنهسکه

 مندی از نیروهای جوان در اداره امور ها برای بهرههنامالزام تدوین قوانین و آیین -8

بینانه. به زعم نگارنده اما خواهی واقعپیامی سراسر اقتدار و امید و مصداق بارز آرمان

اندازی در بدنه حاکمیتی جمهوری اسلامی در آغاز چله دوم ترین نکته این پیام، فرمان پوستمهم

نسلی که اینک وارد فرآیند بزرگ و »حاکمیتی برای ورود  انقلاب است؛ یعنی لزوم گشودن عرصه

گذارد تا بخش دیگری از جهاد بزرگ برای پا به میدان عمل می»و « شودسال دوم می 4۴جهانی

 ، سایت(1931ساختن ایران اسلامی بزرگ را آغاز کند. )وزارتی، 
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انایی جوانان ایمان بیاورند و مسئولین ما باید به قدرت جوانان و به تو»ای به نقل از امام خامنه

اهمیّتّ بدهند؛ جوانان ما هم باید از کار خسته نشوند، از ابتکار خسته نشوند، از بعضی از 

-ما این کار را کردیم یا می»کنند که ها به ما شکایت میها دلسرد نشوند. بعضی جوانقدرنشناسی

 ، دیدار نوروزی(1931ای، ؛ )خامنه«شودی نمیتوانستیم بکنیم یا میتوانیم بکنیم؛ ]اماّ[ به ما اعتنائ

 آینده انقلاب و ایران در نتیجه تلاش و کوشش جوانان  -9

بود و تمام  51کنند انقلاب فقط سال بعضی خیال می»آغاز شد نه تمام.  51انقلاب اسلامی سال 

غاز حرکت شروع شد، نه اینکه تمام شد؛ آغاز تغییر، آ 51شد؛ این خطا است. انقلاب در سال 

تر، تر، گستردهتر، وسیعاتفّاق افتاد... بتدریج این حرکت باید عمیق 51اصلاحی در جامعه در سال 

شماها »فرمایند: تر ادامه پیدا کند، نه اینکه متوقفّ بشود. رهبر انقلاب در وصف آنان میخردمندانه

که تر است درصورتیولّ امیدبخشنسل سومّید؛ اولّاً جوان این نسل، جوان نسل سومّ، از جوان نسل ا

اند و خود ی بهتر، دائما در تلاش( برای ساخت آینده2، 1931ای، بتواند ایمانش را حفظ کند. )خامنه

شما جوانان باید دائماً هشیار باشید. معارف دینی خود و معارف انقلابی »کنند: را برای آن آماده می

آنطوری که در تعبیرات حدیث -های پولاد؛ زبر الحدید پاره توانید تعمیق کنید. مثلخود را هر چه می

ی قوی نفوذ ناپذیر و نفوذکننده و در مقابل دشمن برنده و با اراده –و در بعضی دعاها وجود دارد 

ی انقلاب است. انقلاب در تربیت یک نسل هر چه کرده، حالا شدهامروز روز برُوز جوان تربیت باشید.

ا به تماشا بنشیند و تماشای محصول یعنی سپردن مسئولیت و کار به دست بناست محصول کارش ر

 ، سایت( 1931آن نسل؛ نسلی که با انقلاب تربیت شده است. )مهدیان، 

 تحقق یک جامعه آرمانی به دست نسل جوان کشور -11

هدف انقلاب عبارت بود از ساختن یک ایرانی با این »به نقل از رهبر فرزانه انقلاب 

مند از معنویت و اخلاق، ات: مستقل، آزاد، برخوردار از ثروت و امنیت، متدین و بهرهخصوصی

ی ی دستاوردها، برخوردار از آزادی با همهی عظیم بشری در علم و بقیهی جامعهپیشرو در مسابقه

، طلاب و روحانیون( فرآیند تحققّ هدفهای اسلامی، یک فرآیند 1911ای، معانی آزادی. )خامنه

شود؛ اما تحققّ آنها، لانی و البته دشواری است. به طور نسبی انسان به آن اهداف نزدیک میطو

بسیار طولانی است. قدم اولّ که پرُهیجانتر و پرُسر و صداتر از همه است، ایجاد انقلاب اسلامی 

حضور ، کارگزاران نظام( ارزش 191۴ای، است. کار آسانی نبود؛ لیکن این آسانترین است. )خامنه

نسل عظیم جوان در پیشبرد حرکت انقلاب برای رسیدن به یک جامعه آرمانی و نظام پیشرفته در 
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های قدرت بیانیه گام دوم انقلاب بسیار مورد تاکید قرار گرفته چرا که امروز در جهان یکی از مولفه

 و تحقق اهداف یک کشور، میزان جمعیت جوان آن کشور است.

 

 مقام معظم رهبری در خصوص جوانگرایی های مورد تأکید شاخصه

ها شود آنهای مشترک بین جوانان، که باعث میاز منظر مقام معظم رهبری برخی از ویژگی

 سبک ویژه و عجیبی برای خود بسازند، عبارتست از:

 انرژی زیادی دارند. -1

 تکلف هستند. هذا ساده و کمباهوش و مع -2

بی قیدی را باهم ترکیب می کنند و ملغمه غریبی از آب تفریح و انضباط یا مسئولیت و  -9

 درمی آورند.

 گرا.گرا هستند و هم برونهم درون -4

 اند و هم مغرور.طرز غریبی، هم متواضعبه -5

 کار.هم سرکش هستند، هم محافظه -1

 به کارها و اهدافشان بسیار احساساتی و به شدت معقول هستند.نسبت -1

ها را هم در معرض درد و رنج و هم لذت و خوشی دارند که آن خلوص و حساسیتی -1

 (1، 1935دهد. )حاجی حیدری، قرار می

های جوان طراز گام دوم انقلاب که آماده بر عهده گرفتن مطابق بیانیه رهبر انقلاب، ویژگی

پردازی و تمدن سازی است، به شرح مسئولیت و حرکت در مسیر دومین مرحله خودسازی، جامعه

 باشد:زیر می

مؤمن و انقلابی، پاکدامن، دانا و کاردان، پرانگیزه و پرتلاش، دلبسته به کشور، مسئولیت پذیر، 

های متکبر و آماده عمل و تلاش جهادی، داوطلب و فداکار، دارای گردن برافراشته در مقابل دولت

ه انقلابی، در میدان و مستکبر، دارای همت و هوشیاری و سرعت عمل و ابتکار، دارای نگاه و روحی

های علمی و فرهنگی و صنعتی و... امیدوار و پای کار، محقق و اندیشمند، اشتغال به آفرینش

 (3، 1931بین به آینده. )حسینی، خوش

 ، جوانان(1911ای، و به نقل از رهبر معظم انقلاب دارای سه خصوصیتّ انرژی، امید، ابتکار. )خامنه

 گیری نتیجه
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سال از پیروزی انقلاب اسلامی، برای برداشتن گامی  4۴با گذشت « دوم انقلاب گام»بیانیه 

دوم و بلند، تجدید مطلعی است خطاب به ملت ایران و به ویژه جوانان که به عنوان منشوری برای 

دومین مرحله خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی و فصلی جدید از زندگی جمهوری 

« تمدن نوین اسلامی»این گام انقلاب را به آرمان بزرگش که همان ایجاد اسلامی را رقم خواهد زد. 

و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت حضرت صاحب الزمان)عج( است، نزدیک خواهد کرد. از 

این رو همه قشرهای ملت، به ویژه جوانان باید این بیانیه را نصب العین خود قرار داده و ضمن 

 وظیفه خود عمل نمایند.حرکت در مسیر تحقق آن، به 

؛ داستانی از «سرگذشت و سرنوشت یک ملت»روایتی است توأمان از « گام دوم انقلاب»

ی این داستان و همچون امکانی برای آینده پیش روی چه بر ما رفته و از پس آن رؤیایی که ادامهآن

است. « نامهاستسی»ماست. این متن به درستی در یک سنت تاریخی اصیل نوشته شده که نام آن 

 در یک عصر است. « خرد سیاسی»نامه، چارچوب عملی و نظری طرحِ سیاست

ی نظریه»ای است که پرده از خرد سیاسی انقلاب یا به تعبیر رهبری نامه، سیاست«گام دوم»

 گری و نظم را به عهده گرفته است. نه در نظمای که همزمان انقلابیدارد. نظریهبرمی« نظام انقلابی

کشد. هم پروای منافع ملی را دارد و هم شود و نه بین خود و جهان دیوار میجهانی مستحیل می

 فشرد و هم در برابر تحول منعطف است. نگران امت اسلامی است. هم بر اصول پای می

ای، های مرتفع مورد تأکید امام خامنهدر مسیر چهل سال دوم انقلاب یکی از اهداف و قله

یشرفته اسلامی است، نظامی که بتواند الگوی دیگر ملل و جوامع آزاده جهان باشد. این تحقق نظام پ

های انقلاب است. در بیانیه نظام و این آرمان در پرتو بکارگیری جوانان پرتلاش و برآمده از درس

گام دوم بارها به ظرفیت عظیم و ثروت بزرگ جمعیت جوان و تحصیلکرده اشاره شده است و به 

 استفاده از این نیرو و فرصت عظیم تأکیدات زیادی شده است.  ضرورت

با توجه به رهنمودهای مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم ، نقش جوانان به خصوص 

جوانان مؤمن و دارای روحیه انقلابی و جهادی در این امر بسیار خطیر و ویژه خواهد بود. گر چه 

های زیادی بر سر ها و دشواریگام دوم است ، اما سختی این پیام سرشار از امید برای حرکت در

صرف وقت،  راه ما قرار خواهد گرفت و آن راه را چه بسا دشوارتر، با موانع بیشتر و مستلزم

، اعتقاد و انگیزه بیشتری باشد و دقیقاً بدین منظور است که رهبری معظم انرژی، استحکام، ایمان

ای عناصر این حرکت عظیم قرار دادند و بر خلاف تصور عده انقلاب، جوانان را کاندیدای اصلی
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سست عنصر و تهی از روحیه انقلابی و جهادی، اعتقاد دارند که جوانان قادر به کشیدن این بار 

 هستند و این نشان از اعتقاد و باور عمیق و ایمان راسخ ایشان به نسل جوان می باشد. 

شود که ایشان ایدئولوژی و ایمان را لازمه ایجاد روشن میهای مقام معظم رهبری با بررسی دیدگاه

دارند: هیچ ملتی که داعیه تمدن سازی دارد، بدون دانند و بیان میو رشد یک تمدن بزرگ اسلامی می

تواند حرکت کند و تا امروز حرکت نکرده است. هیچ ملتی بدون دارا بودن یک فکر و ایدئولوژی نمی

گیری از تواند تمدن سازی کند.  از نظر مقام رهبری جز با بهرهنمی یک ایدئولوژی و یک مکتب

 گرایی این مهم تحقق پیدا نخواهد کرد.    نیروهای ناب و با ارزش جوان و پذیرش رویه جوان

ها در این پژوهش سعی گردید تا با بررسی دقیق در متن بیانیه گام دوم و با استفاده از اندیشه

مندی از دیگر تحقیقات و نظرات به دست آمده در این ه انقلاب و نیز بهرهو بیانات رهبر فرزان

خصوص میزان تأثیر و اتکای انقلاب و نظام بر نیروهای جوان و جمعیت جوان کشور برای پیشبرد 

اهداف خود تبیین و مشخص گردد. همچنین تلاش شد تا به قسمت مهمی از جامعه شناسی 

نابراین آنچه در این پژوهش بر آن تأکید شد و بیشتر مورد تدقیق و انقلاب اسلامی پرداخته شود. ب

های انقلابی بررسی قرار گرفت، حضور و تأثیر نیروهای جوان در موفقیت و به ثمر نشستن حرکت

های مقام معظم رهبری از ابتدا تا کنون بوده است. براین اساس جایگاه جوانگرایی در اندیشه

گام دوم در حد بضاعت این تحقیق مشخص گردید و اهمیت پرداختن بخصوص با تکیه بر بیانیه 

و توجه به مسایل جوانان و به کارگیری این نیروی قدرتمند و پرتلاش برای الگوسازی نظام 

پیشرفته اسلامی معین و مشخص گردید. بی تردید آنچه موجب پیشرفت و تحقق یک نظام 

انگرایی بر اساس اندیشه و نظر رهبر انقلاب و های جوپیشرفته اسلامی خواهد شد شناخت شاخصه

 گرایی خواهد بود، تأکید بر جوان

البته جوان مورد تأکید و نظر رهبر انقلاب پرورش یافته مکتب انقلاب و درس آموخته اسلام و 

مذهب است. جوانی است که با فرهنگ اسلام و انقلاب اسلامی بیگانه نیست و از ابتدا با آرمان و 

قلاب آشنایی یافته و ثمرات و توفیقات آن را دیده و کاملاً درک کرده است. در نتیجه ایران تاریخ ان

های مدنظر خود راهی جز انقلابی و اسلامی در افق چهل ساله دوم خود برای تحقق و دستیابی به قله

ز همه جوانگرایی و توجه به جمعیت جوان خود ندارد و باید برای طی این مسیر نه چندان آسان، ا

 مندی از نسل جوان، دانشمند، انقلابی و پرتلاش استفاده نماید.های موجود در بهرهظرفیت
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 قرآن کریم

   ها، همدان(، بیانات در دیدار دانشجویان و اساتید دانشگاه1912ای، سید علی )خامنه

 ، تهرانآموزان و دانشجویانبیانات در دیدار جمعی از دانش(، 1912ای، سید علی )خامنه

 های تهران.های مختلف دانشجویی دانشگاه(، بیانات در دیدار تشکل1911ّای، سید علی )خامنه

 (، بیانات در دیدار دانشجویان بسیجی، تهران1911ای، سید علی )خامنه

 ها، تهرانبیانات در دیدار دانشجویان و اساتید دانشگاه (،1911) ای، سید علیخامنه

 (، بیانات در دیدار بسیجیان، تهران1931ای، سید علی )خامنه

 (، بیانات در دیدار دانشجویان، تهران1931ای، سید علی )خامنه

 نهای دانشجویی، تهرا(، بیانات در ارتباط تصویری با نمایندگان تشکل1933ای، سید علی )خامنه

 (، بیانات در دیدار طلاب و روحانیون ، تهران1911ای، سیدعلی )خامنه

 .آموزان، به مناسبت سیزدهم آبان ماه(، بیانات در دیدار دانشجویان و دانش191۴ای، سیدعلی )خامنه

 الله الحرام، تهران(، پیام به حجاج بیت1912ای، سیدعلی )خامنه

 دیدار کارگزاران نظام، تهران(، بیانات در 191۴ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در دیدار بسیجیان، تهران1911ای، سیدعلی )خامنه

 ، تهران(، بیانات در دیدار کارگزاران نظام و قشرهای مختلف مردم1914ای، سیدعلی )خامنه

 السلام، تهران(، بیانات در دانشگاه امام حسین علیه193۴ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در دانشگاه کرمانشاه، کرمانشاه 193۴ی )ای، سیدعلخامنه

 «.جوانان و بیداری اسلامی»کنندگان اجلاس جهانی(، بیانات در دیدار شرکت193۴ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در دیدار با جوانان خراسان شمالی، بجنورد 1931ای، سیدعلی )خامنه

 دم آذربایجان شرقی، تهران(، بیانات در دیدار مر1934ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، مشهد1935ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در دیدار مسئولان نظام، تهران1931ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در محفل انس با قرآن کریم، تهران1931ای، سیدعلی )خامنه

 ، تهران2، ص122ن هفته، نشریه خط حزب الله، شماره (، سخ1931ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، مشهد1931ای، سیدعلی )خامنه

 (، بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم، تهران1931ای، سیدعلی )خامنه

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2691
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 ن(، بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان، تهرا1931ای، سیدعلی )خامنه

 (.آموختگی دانشجویان دانشگاه امام حسین )ع(، بیانات در مراسم دانش1931ای، سیدعلی )خامنه

  25-2(، بیانیه گام دوم انقلاب، اول، تهران، انقلاب اسلامی، 1931یدعلی )ای، سخامنه

 های شهدا ، تهران(، بیانات در دیدار جمعی از خانواده1931ای، سیدعلی )خامنه

 ، تهران بیانات در دیدار مردم قم(، 1931دعلی )ای، سیخامنه

 ها.(، بیانات در دیدار جمعی از استادان، نخبگان و پژوهشگران دانشگاه1931ای، سیدعلی )خامنه

تبیین نظریه مسئولیت اجتماعی (. »1931امینی سابق، زین العابدین، ردایی، هادی، ساده، احسان )

، مدیریت کسب و کار، «جوانان در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی با تأکید بر حکمرانی خوب

 تهران 151-199 ، صفحه49شماره 

،  45تا  93صص  ، 11، شماره «های اجتماعی و انقلاب اسلامیسرمایه(. »1911، علی اکبر )اولیایی 

 ، تهرانمؤسسه فرهنگی دانش و اندیشه معاصر

، «جوان مؤمن انقلابی محصول ممتاز گام نخست پیشران اصلی گام دوم(. »1931باباخانی، مجتبی )

 19۴تا  111، 4تأملات، شماره

 1، 21419(. ظهور نسل سوم شهیدان انقلابی، کیهان، 1935حاجی حیدری، حامد )

(. نقش جوانان در ایجاد تمدن نوین اسلامی، همایش ملی 1931زهرا )یده فاطمه حسینی، س

 جستارهای پژوهشی با تأکید بر بیانیه گام دوم انقلاب، گرگان

(. پیمایش و توافق سنجی جایگاه جوانان با تأکید بر 1931رحمتی، سیدمهدی و قزلسفلی، مهدی )

و روایات، همایش ملی جستارهای پژوهشی  ی آیاتبیانیه گام دوم انقلاب اسلامی به سنجه

 با تأکید بر بیانیه گام دوم انقلاب،گرگان

(. تاثیر جوانگرایی در پیشبرد و تحقق جامعه اسلامی بر 1931، غلامرضا و زمانی، عزت الله )رسولی

مبنای بیانیه گام دوم انقلاب،همایش ملی جستارهای پژوهشی با تاکید بر بیانیه گام دوم 

 رگانانقلاب،گ

تحلیل بیانیه راهبردی رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله العظمی (. 1931) روزبهانی، مرتضی

 ، قم111تا  1۴4، از  245، مبلغان، شماره ای حفظه اللهخامنه

(. مقالات برگزیده همایش نظریه بیداری اسلامی، اول، تهران، انقلاب 1931الاری، محمد مهدی )س

 13تا  54اسلامی، 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=41393
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=41393
http://bmj.iauctb.ac.ir/article_668371.html
http://bmj.iauctb.ac.ir/article_668371.html
http://bmj.iauctb.ac.ir/article_668371.html
http://ensani.ir/fa/article/author/8839
http://ensani.ir/fa/article/10859/%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D9%88-%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C
https://poiict.ir/publisher/%d9%85%d8%a4%d8%b3%d8%b3%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%87%d9%86%da%af%db%8c-%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%af%db%8c%d8%b4%d9%87-%d9%85%d8%b9%d8%a7%d8%b5%d8%b1/
https://poiict.ir/publisher/%d9%85%d8%a4%d8%b3%d8%b3%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%87%d9%86%da%af%db%8c-%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%af%db%8c%d8%b4%d9%87-%d9%85%d8%b9%d8%a7%d8%b5%d8%b1/
https://poiict.ir/publisher/%d9%85%d8%a4%d8%b3%d8%b3%d9%87-%d9%81%d8%b1%d9%87%d9%86%da%af%db%8c-%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4-%d9%88-%d8%a7%d9%86%d8%af%db%8c%d8%b4%d9%87-%d9%85%d8%b9%d8%a7%d8%b5%d8%b1/
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/683742/%d9%85%d8%b1%d8%aa%d8%b6%db%8c_%d8%b1%d9%88%d8%b2%d8%a8%d9%87%d8%a7%d9%86%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1523901/%d8%aa%d8%ad%d9%84%db%8c%d9%84-%d8%a8%db%8c%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%87-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%b1%d9%87%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d8%b8%d9%85-%d8%a7%d9%86%d9%82%d9%84%d8%a7%d8%a8-%d8%ad%d8%b6%d8%b1%d8%aa-%d8%a2%db%8c%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87-%d8%a7%d9%84%d8%b9%d8%b8%d9%85%db%8c-%d8%ae%d8%a7%d9%85%d9%86%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%81%d8%b8%d9%87-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1523901/%d8%aa%d8%ad%d9%84%db%8c%d9%84-%d8%a8%db%8c%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%87-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%b1%d9%87%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d8%b8%d9%85-%d8%a7%d9%86%d9%82%d9%84%d8%a7%d8%a8-%d8%ad%d8%b6%d8%b1%d8%aa-%d8%a2%db%8c%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87-%d8%a7%d9%84%d8%b9%d8%b8%d9%85%db%8c-%d8%ae%d8%a7%d9%85%d9%86%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%81%d8%b8%d9%87-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1523901/%d8%aa%d8%ad%d9%84%db%8c%d9%84-%d8%a8%db%8c%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%87-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%b1%d9%87%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d8%b8%d9%85-%d8%a7%d9%86%d9%82%d9%84%d8%a7%d8%a8-%d8%ad%d8%b6%d8%b1%d8%aa-%d8%a2%db%8c%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87-%d8%a7%d9%84%d8%b9%d8%b8%d9%85%db%8c-%d8%ae%d8%a7%d9%85%d9%86%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%81%d8%b8%d9%87-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1523901/%d8%aa%d8%ad%d9%84%db%8c%d9%84-%d8%a8%db%8c%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%87-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%b1%d9%87%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d8%b8%d9%85-%d8%a7%d9%86%d9%82%d9%84%d8%a7%d8%a8-%d8%ad%d8%b6%d8%b1%d8%aa-%d8%a2%db%8c%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87-%d8%a7%d9%84%d8%b9%d8%b8%d9%85%db%8c-%d8%ae%d8%a7%d9%85%d9%86%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%81%d8%b8%d9%87-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1523901/%d8%aa%d8%ad%d9%84%db%8c%d9%84-%d8%a8%db%8c%d8%a7%d9%86%db%8c%d9%87-%d8%b1%d8%a7%d9%87%d8%a8%d8%b1%d8%af%db%8c-%d8%b1%d9%87%d8%a8%d8%b1-%d9%85%d8%b9%d8%b8%d9%85-%d8%a7%d9%86%d9%82%d9%84%d8%a7%d8%a8-%d8%ad%d8%b6%d8%b1%d8%aa-%d8%a2%db%8c%d8%aa-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87-%d8%a7%d9%84%d8%b9%d8%b8%d9%85%db%8c-%d8%ae%d8%a7%d9%85%d9%86%d9%87-%d8%a7%db%8c-%d8%ad%d9%81%d8%b8%d9%87-%d8%a7%d9%84%d9%84%d9%87


 

 

22 

مه
لنا

ص
ف

 
ی 

لم
ع

ه 
ور

 د
ی،

ام
سل

ب ا
قلا

ی ان
س

سیا
ی 

س
شنا

ه 
مع

جا
2

ه  
ار

شم
 ،

3
ی )

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
7

 ،)
یز

پای
  

00
11

 

 13۴تا  1۴2(. بررسی مسایل جوانان، اول، قم، بوستان کتاب، 1932سبحانی نیا محمد )

سال سی و ، ماهنامه پاسدار اسلامنگاه من به آینده، خیلی روشن است، ،   (.1931شکراللهی، محمد )

 92تا  21، 445نهم شماره 

(. نقش سبک زندگی جوانان در تحقق نظام پیشرفته ی اسلامی با تاکید بر بیانیه ی 1931شکرپور، زینب )

 ایش ملی جستارهای پژوهشی با تاکید بر بیانیه گام دوم انقلاب،گرگاندوم رهبری، هم گام

ی ایران و اهمیت خطاب قرار دادن جوانان توسط (. تغییرات نسلی جامعه1931صالحی، احسان )

 رهبری، سایت دفتر نشر آثار مقام معظم رهبری، تهران

 1، 112گرایی، نشریه نگهبان،(. جوان1931طاهری، یزدان )

های اصلی مرتبط با گام دوم (. تبیین الزاماتِ حرکت موثر در حوزه1931الله )کی، حجتعبدالمل

 انقلاب، سایت دفتر نشر آثار مقام معظم رهبری، تهران

بر تأکید  ساز تمدن نوین اسلامی باتربیت زمینه(. 1933، فرامرز  و ترکاشوند، سینا، )محمدی، پویا 

فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت  العالی(،اندیشه مقام معظم رهبری )مدظله

   124تا  1۴9، 41شماره ،اسلامی

 (. چرایی اهمیت بیانیه رهبر انقلاب، سایت دفتر نشر آثار مقام معظم رهبری.1931فضائلی، مهدی )

 ت نوجوانان و جوانان، چاپ اول ، امیرى ، تهران (. شناخت، هدایت و تربی1919قائمى، على )

، سایت دفتر نشر آثار مقام «سازی انقلابینظام»(. تحلیل و تفسیر بیانیه از بعُد 1931محمدی، مهدی )

 معظم رهبری، تهران

زدُایی از انقلاب مأموریت جوانان در گام دوم، سایت دفتر (. آفت1931مصباح یزدی، محمدتقی )

 م معظم رهبری، تهراننشر آثار مقا

آفرینی جوانان در گام دوم انقلاب، سایت دفتر نشر آثار مقام معظم (. نقش1931مهدیان، علی )

 رهبری، تهران

(. راه موفقیت ملت ایران در چهل سال دوم انقلاب ، سایت دفتر نشر 1931وزارتی، محمدحسین )

 آثار مقام معظم رهبری، تهران

 ،14قبسات شماره ، نشریه تجدید حیات فرهنگ و تمدن اسلامی(. 1911)  علی اکبرولایتی، 

 15-12 صفحه
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